
 
 

Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                
 

 

 

 
Συνεδρίαση 167/17.03.2020 

Θέμα 1: Αναπροσαρμογή των ποσών υποχρεωτικής ασφάλισης επαγγελματικής 

αστικής ευθύνης των (αντ)ασφαλιστικών διαμεσολαβητών και αναθεώρηση 

του αφορώντος αυτή μέγιστου επιτρεπτού ποσού απαλλαγής του 

ασφαλιστή 

 

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ, αφού έλαβε υπόψη: 

 

α)  τα άρθρα 2 και 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος,  

β)  τον ν. 4583/2018 «Κατάργηση των διατάξεων περί μείωσης των συντάξεων, 

ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιανουαρίου 2016 

σχετικά με τη διανομή ασφαλιστικών προϊόντων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 

212), ιδίως τα άρθρα 19 και 21 παρ. 1 και 5 αυτού, 

γ)   τον κατ’ εξουσιοδότηση εκδοθέντα Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1935 της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής της 13ης Μαΐου για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1997 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά ρυθμιστικά 

τεχνικά πρότυπα για την προσαρμογή των βασικών ποσών σε ευρώ για την 

ασφάλιση επαγγελματικής αστικής ευθύνης και τη χρηματοοικονομική ικανότητα 

των ασφαλιστικών και αντασφαλιστικών διαμεσολαβητών, που βασίζεται στα 

σχέδια ρυθμιστικών τεχνικών προτύπων που υπέβαλε στην Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή η Ευρωπαϊκή Αρχή Ασφαλίσεων και Επαγγελματικών Συντάξεων 

(Ε.Α.Α.Ε.Σ.), 

δ)   την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος 38/01.04.2014 

«Αναπροσαρμογή των ποσών υποχρεωτικής ασφάλισης επαγγελματικής 

αστικής ευθύνης των ασφαλιστικών διαμεσολαβητών» (ΦΕΚ Β’ 1340),  

ε)   ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού,  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

Άρθρο 1 

Αναπροσαρμογή των ποσών υποχρεωτικής ασφάλισης επαγγελματικής 

αστικής ευθύνης των (αντ)ασφαλιστικών διαμεσολαβητών 

 

Τα προβλεπόμενα στην περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4583/2018 όρια του 

ασφαλιστηρίου υποχρεωτικής ασφάλισης της αστικής ευθύνης των κατ’ άρθρο 19 

παρ. 3 περ. α και β του ν. 4583/2018 (αντ)ασφαλιστικών διαμεσολαβητών ορίζονται 

ως ακολούθως: 

- ποσό τουλάχιστον ενός εκατομμυρίου τριακοσίων χιλιάδων τριακοσίων ογδόντα 

Ευρώ (€1.300.380,00) ανά απαίτηση και 



 
 

Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                

2 

 

-  ποσό τουλάχιστον ενός εκατομμυρίου εννιακοσίων εικοσιτεσσάρων χιλιάδων 

πεντακοσίων εξήντα Ευρώ (€1.924.560,00) συνολικά κατ’ έτος για όλες τις 

απαιτήσεις.   

 

 

Άρθρο 2 

Αναθεώρηση μέγιστου επιτρεπόμενου ποσού απαλλαγής από την 

ασφαλιστική κάλυψη επαγγελματικής αστικής ευθύνης των (αντ)ασφαλιστικών 

διαμεσολαβητών 

 

Το προβλεπόμενο στο τελευταίο εδάφιο της περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 

4583/2018 μέγιστο ποσό απαλλαγής του ασφαλιστή από την ασφαλιστική κάλυψη, 

όπως αυτή αναπροσαρμόζεται κατά ποσά στο άρθρο 1 της παρούσας, δεν μπορεί να 

υπερβαίνει το ποσό των δεκαεννιά χιλιάδων πεντακοσίων δέκα Ευρώ (€19.510,00). 

 

Άρθρο 3 

Τελικές Διατάξεις 

 

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η Πράξη Εκτελεστικής 

Επιτροπής 38/01.04.2014 (ΦΕΚ Β’ 1340). 

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από 12 Ιουνίου 2020. 

3. Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
Ο Υποδιοικητής Ο Υποδιοικητής Ο Διοικητής 

 
 
 
 

Θεόδωρος Μητράκος Ιωάννης Μουρμούρας Ιωάννης Στουρνάρας 
 

 

Ακριβές αντίγραφο  

Αθήνα, 16.4.2020 

Η Γραμματέας  

 

[υπογεγραμμένο]  

Ιωάννα Πάντου 


